

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Stycznia. — Rok 1841.

Środa.

№ 12.

Jutro, Ś. Hilary.
v. s. Dziś Iszy Stycznia.

Ogłoszono Postanowienia N. PANA z dnia 14 Listo: i 8 Grud: r. z. Udzieloną zostaje Katarzynie *Dygał*, Wdowie po Kamer-lokaju Pałacu Belwederskiego, pensja zł. 360 rocznie i do śmierci. — P. *Werderowski* Radaea Kol.; Członek Rady Wychowania Publicz: w Królestwie Polskiem, otrzymać na własne żądanie, uwolnienie od obowiązków tego urzędu. — Mianowani przez Radę Administracyjną P. *August Heilman*, dotychczasowy Członek honoro: Konsystorza Ewangel.; Radcą etatowym tegoż Konsystorza; X. *Jan Kozakowski* Administrator Kościoła w Jangrodzie, Proboszczem tamże. Taż Rada przedłużyła na lata 1841, 1842, 1843 i 1844 wolność wyprawdzania za granicę krajowej rudy żelaznej, za opłatą cła po gr. 5 od kibla hutniczego, pod warunkiem wszakże aby wspomniona rada wywożona była tylko przez Komorę Celną w *Pravce*. — Ogłosił Rząd Gubernjalny Mazowiecki, iż gdy z początkiem r. 1841 tutejsza Rassa Głów: Guber: z powodu zamknięcia ksiąg z r. z., uregulowania rachunków i założenia nowych ksiąg na rok następny 1841, od d. 3/15 do 12/31 Stycz: wszelkie inne czynności zawiesić musi, i w czasie tym, ani pobory przyjęte ani wypłaty uskuteczniane nie będą; przeto interesowane Osoby przed d. 3/15 b. m. nie tylko z uiszczeniem Skarbowego długu mają pośpieszyć, lecz i po odbiór swej należności w tymże czasie do rzeczony kassy zgłosić się, inaczej sami sobie winę przypiszą, gdy na zaliczeniu kar egzekucyjnych i przedłużeniu wypłaty narazeni będą, zwłaszcza że fundusze z których takowe wypłaty są czynione, w myśl obowiązujących przepisów Skarbowych w tymże terminie, jeżeli ukażą się niewyczerpane, na oszczędność odpisane być mogą. — *Ferdynand Stefajusz*, zmarł wczoraj; pozostała Familja zaprasza przyjaciół i znaiomych na expor-tację zwłok jego z Kaplicy przy Szpitalu Ewang: na smętarz tegoż wyznania jutro o godz: 3ej z połud: — *Nowa francuzka Gramatyka praktyczna* czyli dokładną nauka języka francuz: przez *Kaspra*

Hiroła, wyszła we Lwowie, nakładem Księgarnza *Malkohorskiego*; sprzedaje się w Księgarni S. H. *Morzbačia* przy ulicy Miodowej exemp: po zł. 8. — Księgarnia Fr: *Spieess* i Spółki odebrała nowy transport nat muzycznych, a mianowicie J. *Ghysa* Le Romantique Warjacje na skrzypce i fortepjan, dzieło 12, zł. 3; *Benedicta Tulon* fantazja koncertowa z Opery *Norma* na pianoforte i flet, dzieło 81, zł. 18; *Franchomme* 10 melodji włoskich na Bas-setle w raz z towarzyszeniem fortepjanu, zł. 6. — *Jan Kwaśniewski* Magister Medycyny, Chirnr: i Akuszer, mieszka na Solcu w kamienicy *W. Bruck* pod Nr 2971, na dole. Klasa ludzi ubogich, potrzebująca pomocy lekarskiej, może go w domu zastać ranó od 7ej do 9ej, a po połud: od 1 do 3ej. — P. *Matensz Otto Bachmann* Optyk praktyczny w Warszawie, wydaie nader użyteczne dziełko mechaniczno-chemiczne o *Machinkach do ognia*, czyli o sposobach urządzania Machinek do ognia, gazu wodorodnego i ugazowania platyny na łupki platynowe ze wszystkimi szczegółami, z dodaniem sposobu robienia rozmaitych gatunków najprzedniejszego laku angielskiego, oraz maści szczepnej. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Janie* JPanna *Dobrzańska* i JP. *Jasiński*; a po *Nowym Roku* JP. *Panczykowski*. — Kurs wczorajszy: Imperjały ros: zł: od 34 gr. 6 do 34 gr. 10. Dukaty holend: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 16. Listy zasta: nowe zł. od 96 gr. 15 do 96 gr. 23; kupon gr. 6 $\frac{2}{3}$.

(A. n.) W zbiorowym obrazie wypadków upłynionego roku, zamieszczonym w Kurjerku, zaszło opuszczenie przy wymienieniu wyższych Urzędników. Prosiując zapomnienie, donieszczymy ieszcze jedną stratę, którą rok ten nas zasmucił. Rada Stanu Stanisław *Piwnicki*, pochodzący z starożytnego tegoż imienia domu, urodzony z *Konarskiej*, które to imie drogie icst ieszcze, nietylko w literaturze krajowej, ale i tym wszystkim, którzy się kształcili w szkołach XX. Piarów. Wnuk Walerjana

Piwnickiego, Miecznika Ziemi Pruskiej, Meża głębokiej nanki. Potomek Naddziada macierzystego Hra: Zygut Zygmunta *Stanisławskiego*, zaślubionego z Xezką *de Holstein Beck*, h. Jenerała Poczty, naosiatek Syn chrzestny s. p. Ignacego *Krasickiego*, Xięcia Biskupa *Warmińskiego*, a później Arcybiskupa *Gnieźnieńskiego*, Uczeń sławnego Doktora Filozofa *Kanta*. *Stanisław Piwnicki*, h. Dyrektor Dóhr i Lasów, Kawaler Orderów: Stej A n n y Iszej kl.: z brylantami i Sgo Stanisława tej kl.; dawniejszy Prezes Kommissji Sandomier: i Halińskiej; w dniu 6 weszłego Sierp: doczesne zakończył życie. Urzędnikowi prawemu i nieskazitelnemu, który według twierdzenia zacnego Tadeusza *Mostowskiego* b. Ministra Spraw Wewnętrznych: umiał zaszczytnie godzić, trudne obowiązki Wysokiego Urzędnika Administracji, z zadowoleniem Rządzących i rządzonych, przyjacielskiemu i uprzejmemu w towarzystwie Meżowi, nieporównanemu Bratu, Synowi, Ojcu i Meżowi, podwładny dawniej Urzędnik te słowa prawdy w hołdzie składa. S.

Sanna wyborna trwa we wszystkich gubernjach kraju tutejszego.

Anglja. — Baron *Mounier* (Munje), o którego misji nie ma jeszcze szczegółów, wyjechał z powrotem do *Paryża*. — Prawie wszystkie dzienniki angielskie wynurzają nadzieję, iż niebawem *Mocarstwa* nakażą zmniejszenie siły zbrojnej, ponieważ w obój niezawodnie będzie utrzymany. — Kapitan *Haines* Pełnomocnik angielski w *Aden*, uzyskał zlecenie do rozpoczęcia układów z krainowcami i nabycia kilku ważnych wysp celem zabezpieczenia związku z *Indjami wschodnimi*. — Doktor *X. Mostyn*, został w *Durham* instalowany jako Biskup diecezji katolickiej Hrabstw *Durham* i innych. — Korrespondent dziennika *Czas* mniema, że *P. Guizot* (*Gizo*) wróci do *Londynu*. Według tegoż dziennika, Poseł *Austrjacji* w *Paryżu* sprzeciwia się planowi obwarowania tej stolicy. — 79ty pułk góralski przybył 31go z. m. koleją żelazną do *Londynu*, z kąd go dalej wyprawiono do *Delport*, a ztąd odpłynię do *Gibraltaru*. — 28go z. m. odbyło się w synagodze londyńskiej: bardzo liczne zgromadzenie, celem uchwalenia spo-

sobstjakim ma być powitany *P. Montefiore*, który odznaczył się tak świetnie w obronie Izraelitów z *Damaszku*. — Xiążę *Albert* pobiera teraz nauki praw angielski: od królewskiego Adwokata *P. Selwege*. — Kronika poranna mniema, że Francja usiłować będzie, aby *Hiszpanja* wykonała napad na *Portugalję*, gdy tymczasem *Anglja* starać się będzie o obronę tego kraju.

Francja. — Kurjer franc.: zapewnia, iż w r. b. mało Deputowanych przybyło do pałacu Królewskiego złożyć Monarsze powinszowanie Nowego roku. — Kommissja roztrząsająca wniosek względem obwarowania *Paryża*, uchwaliła 2go b. m. na swoim 6tem posiedzeniu aby jednocześnie przedsięwzięto wzniesienie muru na około miasta i warowni odosobnionych. — Z *Algieru* piszą 22go z. m.: Sprawa nasza zda się wiażyć obrot weale nowy; *Arabowie* podobno są skłonni do układów; lecz zbyt często nas zawiedli, abyśmy nie zachowywali ostrożności. Przed niciakiem czasem kilku znakomitych Szeików przybyło do *Blidy*, pod pozorem że w imieniu *Abdel-Kadera*, chcą układać się z Marszałkiem *Valée* (*Wale*); dowodzący Jenerał odpowiedział, że nie zna weale *Abdel-Kadera*; rozgniewani *Arabowie* oddalili się bez żadnego skutku; na równinie trwa spokojaność. Pułkownik *Cavagnac* (*Kawaniak*) wykonał w *Medehi* wycieczkę na pokolenia okoliczne nad któremi odniósł świetne zwycięstwo; wojsko francuz. wróciło z mnogimi łupami. — Monitor ogłosił nominację Jenerała *Bugeaud* (*Biuzo*) na Gubernatora w *Afryce*, w miejsce Marszałka *Valée*. — Z *Paryża* zbiegł Aient wexłowy *Herc*, który był bardzo zawikłany w sprawach pieniężnych. — Według doniesienia Monitora *P. Lurde* (*Lird*), Sekretarz legacyjny w *Stambule* mianowany z strony Francji Aientem Kommissji roztrząsającej sprawę *sycylijską*. — W jednym z pism francuz. czytamy: Od kilku dni ulice *Paryża* są napełnione wojskowemi, którzy otrzymali urlop, a teraz wracają do swoich domostw. — Admirał *Lalande* (*Laland*) Dowódzca eskadry rezerwowej, zdjął 28go z. m. swoją flagę z admirałskiego okrętu; jego następcą jeszcze nie jest wiadomy. Tymczasem Kontr-Admirał *Hugon* objął dowódz-

two nad obiema flotami składającymi się z 18tu okrętów linjowych. Pułkownik *Jussuf* z Afryki przybył do *Tulun*. — Rozporządzeniem królewskim z dnia 31go z. m. Kontr-admirał *Hugon* mianowany Wice-Admirałem, a Kapitan *Dunont d'Urville* (Djuma Durwil) Kontr-admirałem. — Kontr-Admirał *Casy* (*Kazy*) otrzymał dowództwo nad częścią floty pod rozkazami Admirała *Hugon*. — Poseł hiszp: *P. Olozaga* złożył 3go b. m. Królowi swoje listy wierzytelne, poczem był przedstawiony rodzinie królewskiej. — Marszałek *Soult* (Sult) zamysła jako Minister wojny odbyć przegląd załogi paryskiej. — Dzienniki opozycyjne donoszą, że *P. Thiers* zostawszy Ministrem, wprawdzie nie wziął należnej mu summy 12,000 fr., na pierwsze urządzenie, ale za to wziął ją dla siebie między innymi kredytami dodatkowymi. — Barońska *Feucheres* (*Fejzser*) zapisała każdemu z 3ch executorów jej testamentu po 100,000 fran. — 4go b. m. gloszono nagiełdzie o rozpoczętem *rozbrojeniu* wielu korpusów. — Znowu mówią o planie utworzenia nowego ministerstwa pod przewodnictwem Hrabiego *Mole*. — Baron *Salomon Rothschild* przybył do *Paryża*, podobno względem układów o nową pożyczkę. — O chorobie Pani *Lafarż* różnie gloszą.

Hiszpanja. — Generał *Valdez* nowo mianowany Generał Kapitan *Hawany*, miał 7go b. m. odpłynąć z *Kadyxu* na miejsce swojego urzędowania. — Wznawiają wieść o mianowaniu Pana *Gonzalez* Posłem w *Londynie*.

Niemcy. — Berlińska akademja umiętności obrała francuzkiego Ministra spraw zagranicz: Pana *Guizot* (*Gizo*) swoim Członkiem zagranicz, a Xcia *de Lynes* (*Lin*) Członkiem honorowym. — Krawczyk *Kienapsel* z *Frauenburgu*, został aresztowany jako podejrzan o zamordowanie Biskupa *Warmińskiego*. U podejrzanego znaleziono krewią zbroczony topór, parę świeżo upranych spodni z śladami krwi, połowę maski, której drugą połowę znaleziono w pokoju zamordowanego, i t. p. przedmioty; domysłny winowajca używał przez kilka lat dobrodziejstw nieszczęśliwej ofiary. Ta zbrodnia popełniona została w

Frauenbergu zwykłej rezydencji Biskupów *Warmińskich*.

Portugalia. — Wice-hrabia *Karreira* wrócił z *Rzymu*, ponieważ *Ojciec Śty* nalega, aby przywrócono wszystkich Biskupów, którzy urzędowali za czasów *Don Michała*. — W *Lisbonie* gloszą o zbliżeniu się *hiszpańskiego* korpusu do granicy portugalskiej. — Rząd przedsięwziął wypłacać żołd zaległy (około 24 milionów zł.) wojskowym angiels: którzy służyli w *Portugalji*.

Turcja. — *Gazeta Belgradzka* ogłosiła, iż Sulttan życzy aby oddalono prześladowanych Senatorów Serwskich; wszakże wszelkie ich nieruchomości mają im być zwrócone. — Dostrzegacz Austriacki mniema, że Admirał *Stopford* dla tego w swoim piśmie do *Mehmeda* nie wspominał o *dziedzicznym* posiadaniu *Egiptu*, gdyż Dowódzca europejski mógł tylko radzić Wice-Królowi, aby wezwał łaski swojego Monarchy, który jedynie może tę łaskę rozciągnąć; co zapewne nastąpi za wstawieniem się Mocarstw. — Feryk (Generał dywizji) *Mehmed Ali* Basza dotychczas członek Rady wojennej, mianowany Baszą *Topchany* i Naczelnikiem policji przedmieścia *Pery*, zaś były Basza *Topchany* Feryk *Reszyd*, mianowany Członkiem Rady wojennej. — *Ibrahim* Basza zaraz za przybyciem do *Damaszku*, 21go Listopada zebrał od nieszczęśliwych mieszkańców kontrybucję 10 milionów piastów tureckich; wiele osób kazał stracić, innych męczyć na torturze, aby wycisnąć pieniądze, lecz ścigany przez górali, musiał 28go miasto opuścić. — Radość nadzwyczajna ogarnęła mieszkańców *Stambułu* na wiadomość o poddaniu się *Mehmeda Alego*. Dywan odbył zaraz długą naradę, niewiadomo jednak co postanowił. — Z *Stambułu* wysłano statek parowy z ważnemi depeżami dla Admirała *Stopford*. — W stolicy ma być założona szkoła polityczna dla kształcenia młodych Muzułmanów w dyplomatyce.

Rozmaitości. — Nurek amerykański *Samuel Skott* dający widowiska w *Londynie*, nie zaniechał ich chociaż *Tamiza* jest już grubo okryta lodem. — Jeden z mieszkańców *Warszawy* wyczytawszy o Dziewczynie Amerykańskiej zgadującej zmiany po-

wietrza mając nastąpić o 2 dni, zapewnia, że także niezawodnie uczuwa intrzejszą zmianę powietrza, doznając wewnątrz zmian zdrowia. — *W Amsterdamie* przedstawiana jest teraz *Komedja*, której rzecz rozpoczyna się od potopu świata, a kończy się w zeszłym roku; Aktorów do niej wchodzi 85; Autorem jest 17-letnia Panienska.

S Z A R A D A.

Trzeci z pierwszym przyzywa albo też przyznaie, *Drugie* wsparł, jeśli do nich *Ście* się dodaie

Przywają;

Wszystkie w układach ważnemi bywają.
(*Zeszła Szarada Karnawat.*)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Edward Marjewski Komornik Sądowy z Nieborowa; Skarżyński Leop. Dzień z Kozłowa; Orsetty Józ. Dzień z Byszew; Chrząszczewski Teod. Dzień z Wierzbinka; Górski Mich. Dzień z Świerczyna; Gofaski Tom. Dzień

DONIESIENIA.

W nocy z dnia 30 na 31 z. m. ufradziono z Poczty wozowej Berlińsko-Wrocławskiej między Frankfortem nad Odrą i Krossen, następujące LISTY Zastawne nowe polskie: Lit. C. na zł. 1000, Nra 262,062, 212,552, 245,067, 236,835, 211,130, 211,129, 211,128, 211,126. Lit. D. na zł. 500, Nra 230,537, 234,390, 257,744, 269,199; razem zł. 10,000. Urząd Generalny Poczty przestrzegaając przeto każdego, aby takowych listów zastawnych nie kupował, wzywa zarazem; aby w razie okazania onych, były przytrzymane i aby o tem najbliższej Władzy Policyjnej i Urzędowi Jeneralnemu Poczty natychmiast doniesiono. — W Berlinie dnia 5go Stycznia 1841 r. Urząd Generalny Poczty.

Do nowo wybudowanej Karczmy przy trakcie bitym prowadzącym od Warszawy do Radzymina, za 14tą wiorstą, potrzebny jest SZYMLARZ, Osoba do tego kwalifikująca się, zaopatrzona świadectwami dobrego sprawowania się; zgłosić się może do Właściciela w Ślupnie mieszkającego.

Mam zaszczyt donieść Prześwietnej Publiczności, iż założyłem Skład wszelkich Instrumentów Meteorologicznych i Fizycznych urządzonych podług najdokładniejszych reguł i przepisów wynalazczych, po między innymi znajdując się zawsze w zapasie *Alkoholometry* czyli próby do wódek podług Trallesa, Richtera, Gay-Lissaca, Magiera, Cortiera, i t. d. *Barometry* podług de Luc, i Torricellesa. *Termometry* podług Reaunura, Fahrenheita, Celsiusa. *Aerakometry* do cukru, ągu, kwasu piwa, a mianowicie wszelkie gatunki *Sengwagów*; oraz przyjmując różne *reparacje* jako też wszelkie *obstalunki* na takżeż Instrumenty,

pochlebiając sobie iż przez akuratne i spieszne wykonanie obstalunków, Prześwietna Publiczność zautaniam i takimiż zaszczyć mnie raczy. Za akuratność wykonanych Instrumentów które są moim stemplem opatrzone, ręczę. *Ludwik Zeisler* z Berlina, Mechanik Instrumentów Meteorologicznych i Fizycznych, przy ulicy Podwał pod Nr 57.

W Folwarku Kamionek zaraz za Rogatkami Moskiewskimi, jest do wydzierżawienia od każdego czasu SZYMLA, ZAJAZD i dla Starozakonnych GARKUCHNIA. Wydzierżawić można albo wszystko razem, lub też szczegółowo, pod bardzo korzystnemi warunkami. Wiadomość w Pałacu Branickich Nr 1245 w korpusie na dole po lewej stronie od służącego Makarego.

Dobra położona o pół mili od szosy Kaliskiej w Gubernji Mazowieckiej, Obwodzie Kuliawskim, składająca się z 3ch Folwarków, z dostateczną pańszczyzną, ze znaczną propinacją we wszystkich Folwarkach i Wsiach, z Jeziorem zarybionem; są do wypuszczenia w Administracją pod korzystnemi warunkami. Zyczący sobie takową wzięść w Administrację, zgłosić się na ulicę Nowy-Swiat pod Nr 1303; Straż domowy wskaże osobę do której się udać.

Tyczą Kolektor Loterji w Warszawie, ma zaszczyt prosić uprzejmie łaskawych Mieszkańców na Prowincji, którzyby i nadal z Kantoru jego Losy loteryjne do 57mej loterji brać chęć mieli, aby życzenia swoje wcześniej nadesłać raczyli pod Numer domu 780, przy ulicy Elektoralnej; a rychła i najakuratniejsza usługa z strony mojej, zautaniam ich nie zawiedzie.

Dowiadując się, iż niektórzy Osoby działają dotąd w imieniu moim iakoby moi pełnomocnicy, oświadczam: iż wszystkie plenipotencje iakie kiedy bądź i komu bądź udzieliłem, ustały, iuż to z chwilą sporządzenia czynności do których udzielone były, iuż to z chwilą wrócenia mi aktu plenipotencji, tak dalece iż sam nie mając żadnego pełnomocnika, interesy moje załatwiam. — w Warsz. d. 4 Stycznia 1841 r. *Maksymilian Zieliński.*

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe 0.

TEATR WIELKI. Jutro 11 raz *Ludwika Litrol.* Dziś wieczorem, w Hotelu Bawarskim na Iszem piątrze w Restauracji, grać i śpiewać będą *Panny Leder*; gdzie przy rychłej usłudze dostać można wszelkiego Jedzenia, Trunków i Pączków świętych.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Bielańskiej i Tłomackiego w domu Lilpopa, famil: Rudlerów grać i śpiewać będzie. Dziś w Pradze przy ulicy Targowej pod Nrem 184, dany będzie **WIECZOR TANCUJĄCY**; niżej podpisana zaprasza wszystkich którzy dawniej Port zwiedzali, aby raczyli ten wieczór bytnością zaszczyć. *Farnik.* Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, *Panny Krejtel* grać i śpiewać będą od godzki 4.